COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525
CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP
e-mail: comitetj@yahoo.com.br

[image: ]
Deliberação CBH - TJ - 04 / 2017 de 23/06/2017
Define as prioridades de investimento do CBH-TJ com recursos FEHIDRO no ano de 2017 e dá outras providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando a Deliberação CBH - TJ n.º 07/2016 de 13/12/2016, que estabeleceu diretrizes, critérios e prazo para distribuição de recursos da COBRANÇA pelo uso da água 2017;
Considerando a Deliberação CRH n.º 188, que estabelece, no artigo 2º, diretrizes para investimentos de acordo com os PDCs;
Considerando o Plano de Bacia, aprovado pela a Deliberação CBH - TJ n.º 05/2016 de 13/12/2016, que estabeleceu o Programa de Investimentos para a UGRHi 13;
Considerando que aplicados os critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO pelas Câmaras Técnicas de Planejamento e Gestão, Recursos Naturais, Saneamento, Águas Subterrâneas e Educação Ambiental em reunião realizada no dia 05/05/2017 na FATEC – JAHU;
Considerando a Deliberação CBH - TJ - 02 / 2017 de 23/06/2017, que dispõe sobre a aprovação do Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos na Bacia Hidrográfica Tietê-Jacaré para o exercício de 2017, referente aos valores arrecadados em 2016 e a previsão de arrecadação em 2017, totalizando R$ 10.815.978,69 (dez milhões, oitocentos e quinze mil, novecentos e setenta e oito reais e oitenta e sessenta e nove centavos) disponíveis para investimento;
Delibera:
Artigo 1° Os recursos da Cobrança pelo Uso da Água no ano de 2017 serão distribuídos na forma do Artigo 8o da Deliberação CBH-TJ n° 07/16:
Grupo 1: 40% em ações do sub-PDC 3.1-  Sistema de esgotamento sanitário “Projetos e obras de sistemas de esgotamento sanitário, em áreas urbanas ou rurais, bem como de tratamento de resíduos sólidos e líquidos provenientes de ETE ou de ETA.”
Grupo 2: 20% (vinte por cento) em ações do PDC 4.2 referentes à Conservação e Proteção de Mananciais Superficiais de Abastecimento Urbano e Reservatórios.
Grupo 3: 15% em ações do sub-PDC 5.1, aplicados especificamente em Planos de Combate a perdas em Sistemas de Abastecimento de Água.
Grupo 4: 15 % referentes a ações de planejamento, gerenciamento, monitoramento e base de dados em recursos hídricos.Para o ano de 2017 será financiado Projeto que subsidie tomada de decisões para gestão de água subterrânea no município de Araraquara - “Estudo e Diagnóstico Hidrogeológico no município de Araraquara - subsídios de proteção, utilização e controle do uso das águas subterrâneas”
Grupo 5: 10% (dez por cento) em ações do PDC 8 referentes a Educação Ambiental e Capacitação Técnica para usuários visando Uso Sustentável dos Recursos Hídricos.
Artigo 2° As aplicações, na totalidade dos Recursos, serão na modalidade Não Reembolsável conforme definição do Manual de Procedimentos Operacionais vigente;
Artigo 3° As solicitações ficam elencadas de acordo com o Grupo e a pontuação recebida, ordenadas de forma decrescente, após análise das Câmaras Técnicas conforme Anexo I restando saldo remanescente de R$ 1.084.197,21 (um milhão, oitenta e quatro mil, cento e noventa e sete reais e vinte e um centavos) referente ao arrecadado em 2016, mais a previsão de arrecadação de 2017, que deverá ser aplicado no exercício de 2018;
Artigo 4° Fica estipulado o seguinte prazo:
I - Até 28 de junho de 2016 para que os tomadores priorizados apresentem documentação complementar à Secretaria Executiva do CBH - TJ;
II - Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles de ordem técnica ou fiscal, dentro do prazo preestabelecido, implica em considerar o contemplado excluído.
Artigo 5° O Presidente do CBH - TJ poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador, indicar aquele ou aqueles classificados, a seguir, quando ocorrer pedido justificado de desinteresse ao recurso, ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou financeiras;
Artigo 6° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Comitê.

ANEXO I

	GRUPO 1

	TOMADOR
	OBJETO
	PDC
	FEHIDRO
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL

	SAAE Brotas
	Elaboração de Projeto de Sistema de Tratamento de Esgoto pra os Bairros Lagoa Dourada e Broa
	3.1
	R$ 146.627,60
	R$ 2.992,40
	R$ 149.620,00

	PM Brotas
	Elaboração de Projeto Básico para Ampliação e Melhorias da Estação de Tratamento de Esgotos Sanitário e Retirado de Lodo
	3.1
	R$ 146.582,67
	R$ 2.991,48
	R$ 149.574,15

	DAAE Araraquara
	Dragagem do Lodo das Lagoas aerada 01 e Sedimentação 01 da ETE Araraquara
	3.1
	R$ 1.512.063,00
	R$ 504.021,00
	R$ 2.016.084,00

	GRUPO 2

	TOMADOR
	OBJETO
	PDC
	FEHIDRO
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL

	APAGIB
	Plano Restauração Córrego Gouvea
	4.2
	R$ 254.640,00
	R$ 28.260,00
	R$ 282.900,00

	Instituto Pró-Terra
	Elaboração de Programa de Restauração Florestal de APPs Hídricas na Microbacia do Córrego do São João
	4.2
	R$ 177.458,00
	R$ 19.700,00
	R$ 197.158,00

	GRUPO 3

	TOMADOR
	OBJETO
	PDC
	FEHIDRO
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL

	PM Macatuba
	Plano de combate a perdas de água
	5.1
	R$ 494.921,53
	R$ 9.898,43
	R$ 494.921,53

	PM Mineiros do Tietê
	Plano de combate a perdas de água
	5.1
	R$ 117.963,45
	R$ 6.208,60
	R$ 124.172,05

	SAAE - Ibitinga
	Plano de combate a perdas de água
	5.1
	R$ 139.488,50
	R$ 7.341,50
	R$ 146.830,00

	GRUPO 4

	TOMADOR
	OBJETO
	PDC
	FEHIDRO
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL

	DAEE
	“Estudo e Diagnóstico Hidrogeológico no município de Araraquara - subsídios de proteção, utilização e controle do uso das águas subterrâneas”
	1.2
	R$ 614.825,00
	R$ 0,00
	R$ 614.825,00

	GRUPO 5

	TOMADOR
	OBJETO
	PDC
	FEHIDRO
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL

	Veracidade
	[bookmark: _GoBack]Capacitação em saneamento rural em municípios de pequeno porte da Bacia Hidrográfica Tietê-Jacaré (Sub – Bacia 1)
	8.2
	R$ 189.978,43
	R$ 29.051,40
	R$ 219.029,83

	APAGIB
	Projeto de educação ambiental voltado à capacitação em boas práticas agrícolas
	8.2
	R$ 218.010,67
	R$ 24.229,25
	R$ 242.239,92

	PM Pederneiras
	Programa de educação ambiental
	8.2
	R$ 69.823,04
	R$ 1.424,96
	R$ 71.248,00

image1.jpeg
COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA / TIETE-JACARE